
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
POLITICHE ABITATIVE

DETERMINAZIONE  N. 36 / 2017

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE E ACER REGGIO 
EMILIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’UFFICIO 
CASA. IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto "Approvazione del bilancio 
di previsione 2017/2019";

 delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  2  del  31/01/2017  ad  oggetto:  "Approvazione 
definitiva documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019"

 delibera di  Giunta Comunale n. 6 del  03/02/2017 ad oggetto "Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili  
di settore";

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione al geometra 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al 
31/12/2017;

Premesso che  con  delibera  Giunta  Comunale  n. 4  del  26/01/2017 “Rinnovo  della 
convenzione tra il Comune di Casalgrande ed ACER Reggio Emilia per l’affidamento ad 
ACER Reggio Emilia del servizio di gestione dell’ufficio casa del Comune di Casalgrande” 
è  stato  rinnovato l’affidamento  del  servizio  di  gestione  dell’ufficio  casa,  allo  scopo  di 
acquisire un servizio in grado di garantire competenze specifiche nel settore e supportare 
il servizio sociale relativamente agli interventi sulle tematiche abitative; 

Dato atto che la suddetta convenzione viene stipulata ai sensi della L.R. 24/2001 – art. 41 
che  prevede  la  possibilità  per  i  Comuni  di  chiedere  ad  ACER  la  fornitura  di  attività  
amministrative-gestionali complementari in materia di politiche abitative, previa stipula di 
apposito atto nel quale saranno definiti i relativi oneri; 

Considerato che  l’oggetto  della  convenzione  di  cui  sopra  è  quello  di  supportare 
l’Amministrazione  Comunale  nell’attuazione delle  politiche  abitative  tramite  la  gestione 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell’ufficio casa, con particolare riferimento alle procedure per l’accesso di alloggi ERP e di 
alloggi non ERP, ed alla gestione dello sportello e dell’ufficio casa quale riferimento per  
l’accesso dei cittadini alle prestazioni in tema di politiche abitative; 

Dato atto che: 
- le attività svolte dall’ufficio casa in gestione ad ACER saranno coordinate  dal  Servizio 
Lavori Pubblici dell’Ente, che dal 01/01/2016 ha assunto la titolarità delle funzioni relative 
alle politiche abitative, in attesa del passaggio completo delle funzioni sociali all’Unione 
Tresinaro Secchia, previsto a partire dal 01/01/2018;
- la durata della convenzione è prevista per 12 (dodici) mesi a decorrere dal 01/01/2017, 
rinnovabile alla scadenza per un periodo di pari durata;
-  per  lo  svolgimento  delle  attività  descritte  nella  convenzione  si  prevede  una  spesa 
complessiva per annuale di € 4.000,00 oltre Iva di legge (22%), come da comunicazione 
inviata da ACER Reggio Emilia in data 01/12/2016 e assunta agli atti dell’Ente con prot. 
959 del 19/01/2017; 

Considerato che la spesa complessiva di  €  4.880,00 (iva inclusa) per l’anno 2017 (dal 
01.01.2017 al 31.12.2017) trova copertura finanziaria sul bilancio dell’esercizio finanziario 
in corso, all’intervento 3730 cap. 406/0 “Conferimento ad Acer servizi aggiuntivi gestione 
erp”, che presenta adeguata disponibilità;

Dato atto che l’impegno di spesa suddetto è escluso dai vincoli previsti dall’art. 22 comma 
5  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  consiliare  n.184  del 
07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 18.02.2013, secondo cui nel 
primo semestre di ciascun esercizio finanziario gli impegni di spese correnti non possono 
superare  il  50  per  cento  degli  stanziamenti  previsti  nei  singoli  interventi  di  spesa  del  
Bilancio  deliberato,  in  quanto  relativo  a  spese  il  cui  pagamento  deve  effettuarsi  a 
scadenze determinate in virtù di convenzione approvata con delibera Giunta Comunale n. 
4 del 26/01/2017;

Di dare atto che, ai  sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto, pertanto, di provvedere ad impegnare la somma relativa;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. di dare atto che con delibera Giunta Comunale n. 4/2017 - a partire dal 01/01/2017 
e  fino al  31/12/2017 è affidato ad ACER - Azienda Casa Emilia-Romagna della 
Provincia di  Reggio Emilia il  servizio di  gestione dell’ufficio casa del Comune di 
Casalgrande;

2. di assumere gli impegni di prenotazione come da prospetto in calce.

3. di dare atto che  l’impegno assunto con il presente atto,  non è soggetto ai vincoli 
previsti dall’art. 22 comma 5 del vigente regolamento di contabilità nel testo attuale, 
in quanto relativo a spese il cui pagamento deve effettuarsi a scadenze determinate 
in  virtù  di  convenzione  approvata  con  delibera  Giunta  Comunale  n.  4  del 
26/01/2017;.

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2017;

5. di  dare  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione,  secondo  le  regole  dello  Split 
payment, dell’importo di cui al punto 2, previa presentazione di fattura da parte di 
ACER Reggio Emilia, debitamente vistata dal Responsabile di servizio competente;

6. di dare atto che Acer Reggio Emilia è un ente pubblico economico, dotato di proprio 
statuto  derivante  dalla  trasformazione  e  riorganizzazione  dello  IACP sulla  base 
della  L.R.  n.  24/2001  e,  pertanto,  esclusa  dagli  obblighi  della  tracciabilità  (L. 
136/2010)  per  la  liquidazione  degli  importi  derivanti  dall’attività  esercitata  in 
esecuzione della convenzione in oggetto;

7. di attestare altresì la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai 
sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2011 
convertito nella L. 213/2012; 

8. di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata  “Amministrazione  trasparente”  dei  vantaggi  economici  che  si 
dispongono con il presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3730406/0 2017 481 Spesa per gestione 
ufficio casa anno 
2017

4880

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 21/02/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 36 del 21/02/2017

Uffici  POLITICHE ABITATIVE 

Proposta n° 91/2017

Oggetto:  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  E  ACER  REGGIO  EMILIA  PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’UFFICIO CASA. IMPEGNO DI SPESA. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  è:  FAVOREVOLE,  con  la  precisazione  che 
l'Ufficio  proponente  provvederà  a  una  nuova  acquisazione  del  Durc  contestualmente  alla 
liquidazione tecnica.

Casalgrande li, 02/03/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 36 del 21/02/2017

POLITICHE ABITATIVE

Oggetto:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE E ACER REGGIO 
EMILIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’UFFICIO CASA. 
IMPEGNO DI SPESA. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 02/03/2017 al 17/03/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 18/03/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


